

สารพันปัญหา?

สาระน่ารู้

ชัย เอกเดอส์ chai.n@thairath.co.th

■ จ้างแรงงานต่างชาติดู่งยาก

เรียน คุณชัย เอกเดอส์

ดิฉันอยากให้นำเรื่องแรงงานต่างชาติดลงเสนอให้ผู้ใหญ่รับรู้ความทุกข์ของผู้ประกอบการเดือดร้อนมากกับแรงงานต่างชาติดเริ่มหาคนทำงานไม่ได้ภาคอุตสาหกรรมขนาดคนงานอาจต้องปิดตัว

ต่างชาติดมีมากแต่ถูกจำกัดสิทธิว่าต้องทำพาสปอร์ตเอ็มไอยูและการทำได้ทีเดียวที่ย่างกุ้งประเทศพม่า เหมือนอยู่ถูกแต่ต้องไปทำพาสปอร์ตที่จ.เชียงใหม่ครั้งเดียวไม่จบผิดโน่นผิดนี่ ต้องเดินทางไปรับพาสปอร์ตเองอีก

ไหนจะล่ารถคันขายหน้าพาไปทำพาสปอร์ตและต้องรออีก 6 เดือนจึงจะได้เงินกู้ยืมเข้ามาทำดอกเบี้ยก็แพง สรุปแล้วเขาไม่ยอมทำ ไม่ยอมมาประเทศไทยตอนนี้พม่าเขาเจริญขึ้นเกือบเท่าประเทศไทยแล้ว งานในบ้านก็มีทำ ถึงได้น้อยหน่อยแต่ของกินของใช้ก็ราคาถูกมาก ค่าครองชีพถูกกว่าเราครึ่งหนึ่ง

อยากให้เปิดทำพาสปอร์ตในประเทศไทย 5 แห่งเช่นสนามหลวง จังหวัดระนอง ตาก สมุทรสาคร กาญจนบุรี เชิญเจ้าหน้าที่ของเขาเข้ามาบริการเพราะคนอยากทำเยอะ อยาก



พล.ต.อ.อดุลย์ แสงสิงแก้ว

ถูกต้องตามกฎหมายแต่ขอให้ได้รับความสะดวก วิชาปรับได้อย่างไร ถ้าขาดวันละ 500 บาท ขอเป็น 100 บาทได้หรือไม่ ที่ตรวจทุก 3 เดือน ขอเป็น 6 เดือนได้ไหม คนงานจะได้ลดค่าใช้จ่ายและขอให้ขึ้นทะเบียนแรงงานต่างชาติดง่ายขึ้นให้นายจ้างสามารถพาคนงานไปทำบัตรได้ และทำให้อยู่กับนายจ้าง 2 ปี ขอให้เป็น 1 ปี เพราะบางคนทำไม่ไหวจะได้ย้ายงาน.

□□ จ้างแรงงานต่างชาติดู่งยาก □□ กรมบัญชีกลาง
ตีถูกเฉย-รมว.คลังนั่งสนธิท ขรก.บ้านาญมื่นตึบนโยบาย
ขายฝัน □□ กอร.อำนวยความสะดวกการเดินทาง □□

สมสุข ราชบุรี

ตอบ คุณสมสุข

เรื่องการอำนวยความสะดวกแก่แรงงานต่างชาติดรัฐบาลโดยกระทรวงแรงงานก็ปรับปรุงและพัฒนาอย่างต่อเนื่อง แต่นั่นก็ต้องทำควบคู่กับการจัดระบบระเบียบไปด้วย

อาจดูขัดๆกัน แต่ก็จำเป็นครับ เพราะจะเปิดกว้างเปิดอ้าๆทั้งหมด ปัญหาอื่นๆก็จะตามมา ข้อเสนอเรื่องการเปิดจุดทำหนังสือเดินทางการขอวีซ่าเวลาของใบอนุญาตต่างๆ รวมไปถึงการอำนวยความสะดวกในการทำเอกสารที่ต้นทาง

คงต้องฝากเป็นธุระกับ “บิ๊กอู๋” พล.ต.อ.อดุลย์แสงสิงแก้ว รมว.แรงงาน รับไปพิจารณา รวมถึงประสานงานกับประเทศเพื่อนบ้านให้ทีครับ!

ชัย เอกเดอส์

chai.n@thairath.co.th

■ ขรก.บ้านาญมอบำเห่ญจตกทอดและบำเห่ญจดำรงชีพ

เรียน คุณชัย เอกเดอส์

จนแล้วจนรอด เรื่องบำเห่ญจตกทอดและบำเห่ญจดำรงชีพก็ยังไม่มียำตอบจากอธิบดีกรมบัญชีกลาง น.ส.สุทธีรัตน์ รัตนโชติ นำเห่ญใจ เพราะท่านคงไม่มีเวลาให้กับเรื่องการปรับบำาญอีกท่านคือคุณอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลัง คงไม่ถนัดในการทำหน้าทึ รมว.คลัง คงอยากทำหน้าทึอื่น

พวกเราข้าราชการบำาญจึงไม่ทราบว่าจะทำอย่างไร ข้าราชการบำาญชั้นผู้น้อยที่จะได้รับเงินบำเห่ญจดำรงชีพแสนบาท ต้องไปกู้ยืมเงินนอกระบบมาใช้ก่อน แล้วพอเงินออกจะนำไปใช้คืนจาก



อภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์

เงินบำเห่ญจดำรงชีพที่จะออก แล้วเมื่อไม่ออกไม่รู้ว่าจะทำอย่างไร เงินออกแล้วจะพอใช้หนี้หรือเปล่า.

นายบ้านาญ ขรก.บ้านาญ

ตอบ คุณบ้านาญ

เรื่องนี้ผมไม่ขอแสดงความคิดเห็นเพิ่มเติม ตักว่าเพราะได้ทำหน้าที่สื่อกลางนำล่องข้อมูลข้อทวงถามไปถึงทั้งอธิบดีสุทธีรัตน์ รวมถึงฯพณฯรัฐมนตรีอภิศักดิ์ ไปหมดแล้ว

กระทั่งที่ผ่านมา ได้ฝากไปยัง พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายฯและหัวหน้าฯสช. ให้ด้วยซ้ำ

เอาเป็นว่า เท่าที่ดูตอนนี้หลายเรื่องนโยบายที่ดีของรัฐบาลเอาเข้าจริงชักเหมือนจะขายภาพลักษณ์ทางการตลาดแต่ในทางการปฏิบัติจริงจะออกมาเป็นรูปธรรมหรือไม่ดูจะไม่สนใจใส่ใจกันนัก

แค่ปาวเรื่องโฆษณาประชาสัมพันธ์ ก็ได้เต็มได้คะแนนไปแล้ว!

ชัย เอกเดอส์

■ กอร.อำนวยความสะดวกด้านการเดินทางร่วมงานพระราชพิธี

ข่าวประชาสัมพันธ์ จากกองอำนวยการร่วมพระราชพิธีบรมราชาภิเษก(กอร.)ถึงการเตรียมความพร้อมในการอำนวยความสะดวกให้กับประชาชนในเรื่องของการเดินทางร่วมงานพระราชพิธีบรมราชาภิเษก

โดยกอร.ได้เตรียมสถานที่จอดรถยนต์ส่วนบุคคลกว่า 38,000 คัน ใน 26 จุด และมีบริการรับส่งประชาชนที่มาร่วมงาน 3 ระบบ คือ ระบบรถ ระบบราง และระบบเรือ

ในส่วนของการจัดการขนส่งมวลชนกรุงเทพฯ (ขสมก.) จัดเตรียมจุดจอดรถสัมมเมือง และอำนวยความสะดวกประชาชนเข้าสู่พื้นที่ขึ้นในการจัดพระราชพิธีด้วยบริการรถชุดเดิบัสดที่มี

การจัดรถรับไว้ให้บริการฟรี เพื่ออำนวยความสะดวก
สะดวกประชาชน ทั้งรถเฉพาะกิจ และขัลดเล-
บัส รับส่งเข้าพื้นที่ และขนออกจากพื้นที่

คุณประจักษ์ช่วยแก้รถผอ.ฝ่ายการเดินรถ
องค์การ รักษาการในตำแหน่งผอ.ขสมก.
บอกไว้ว่า จะจัดเดินรถเฉพาะกิจ เป็นรถ
โดยสารจอดรับ-ส่งทุกป้าย 6 เส้นทาง และ
ขัลดเลบัส ๒ เส้นทาง ให้บริการวันที่ 1-7
พ.ค. ตั้งแต่เวลา 09.00-22.00 น. หรือจนกว่า
จะส่งประชาชนออกจากพื้นที่หมด

ส่วนบริการเรื่องการเดินทางในส่วนหน่วย
งานอื่นๆจะนำมาเสนอต่อไปครับ!

ชัย เฮดเดอร์

'สรรพากร' ผุดมาตรฐานกลางบริการ

กรุงเทพธุรกิจ • “กรมสรรพากร” พัฒนาระบบ “มาตรฐานกลาง” หรือ service standard สำหรับการให้บริการผู้เสียภาษีหวังเปลี่ยนภาพลักษณ์เจ้าหน้าที่ ให้เป็นมิตรกับผู้เสียภาษีมากขึ้น เติมน้ำใช้ระบบดิจิทัลบริการผู้เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลม.ย.นี้ แจงกลุ่มธุรกิจที่ใช้เงินสด ถือเป็นกลุ่มเสี่ยงที่ต้องจับตาเป็นพิเศษ

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร เปิดเผยว่า กรมสรรพากรได้พัฒนาระบบมาตรฐานกลางบริการผู้เสียภาษีหรือที่เรียกว่าเซอร์วิสสแตนดาร์ด (service standard) เพื่อให้บริการผู้เสียภาษีที่มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น โดยวางเป้าหมายที่จะเปลี่ยนภาพลักษณ์ของเจ้าหน้าที่ให้เป็นมิตรกับผู้เสียภาษีมากขึ้น

“กรมสรรพากรต้องการเปลี่ยนภาพลักษณ์ของเจ้าหน้าที่ผู้ให้บริการผู้เสียภาษี จากที่ผู้เสียภาษีอาจมองว่า

เจ้าหน้าที่เป็นยักษ์หรือไม่มีความเป็นมิตร โดยต้องการจะเปลี่ยนภาพลักษณ์ดังกล่าว ด้วยการกำหนดมาตรฐานการให้บริการ หรือ service standard เช่นเดียวกับที่สถาบันการเงินเอกชนดำเนินการ”

ทั้งนี้ service standard ดังกล่าว จะกำหนดให้เจ้าหน้าที่ต้องปฏิบัติตามมาตรฐานที่กรมฯกำหนด เช่น การต้อนรับด้วยรอยยิ้ม การให้บริการช่วยเหลือแนะนำด้วยความเต็มใจ และปิดท้ายด้วยการกล่าวขอบคุณ เป็นต้น โดยกรมฯจะจัดให้มีการมอบรางวัลแก่เจ้าหน้าที่ หรือสรรพากรในแต่ละพื้นที่ ที่ให้บริการที่ได้มาตรฐานแก่ผู้เสียภาษีด้วย

เขากล่าวต่อว่า ในช่วงที่ผ่านมา กรมฯ ได้ดำเนินการอบรมเจ้าหน้าที่เพื่อให้ปฏิบัติตามแนวทางดังกล่าว โดยการอบรมผ่านระบบอบรมทางไกล telepresent เพื่อให้เจ้าหน้าที่สรรพากรทั่วประเทศยึดแนวปฏิบัติที่เหมือนกัน นอกจากนี้ที่ผ่านมา กรมฯ ได้พัฒนาระบบการให้บริการผู้เสียภาษีผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ เช่น

การยื่นภาษีเงินได้ส่วนบุคคล และการขอคืนภาษีผ่านระบบออนไลน์ หรือ PIT.Service แต่ในการให้บริการที่หน้าเคาน์เตอร์ของสำนักงานภาษีของกรมฯ จำเป็นต้องพัฒนาไปพร้อมกันด้วย เพื่อให้ผู้เสียภาษีเต็มใจที่จะเสียภาษีมากขึ้น

นอกจากนี้ ในเดือนม.ย.นี้ กรมฯ จะเริ่มระบบ CIT digital.service เพื่อให้บริการแก่ผู้เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลทางระบบดิจิทัลที่จะสะดวกสบายขึ้น โดยเฉพาะผู้เสียภาษีนิติบุคคลที่ชำระเงินผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ กรมฯจะถือว่าเป็นกลุ่มที่มีความเสี่ยงต่ำกว่ากลุ่มที่ชำระเงินด้วยเงินสด

สำหรับธุรกิจที่ใช้เงินสดมากกว่าระบบอิเล็กทรอนิกส์นั้น กรมฯจะถือว่าเป็นกลุ่มเสี่ยงที่ต้องจับตาดูเป็นพิเศษ อย่างไรก็ตามการใช้เงินสดมากแค่ไหน ก็จะเป็นกลุ่มเสี่ยงในสายตาของกรมฯนั้น ขึ้นอยู่กับธุรกิจในแต่ละกลุ่มที่มีความจำเป็นต้องใช้เงินสดที่แตกต่างกัน

'สรรพากร'ปรับภาพ เปลี่ยนยักษ์เป็นมิตร ดึงนิติบุคคลเสียภาษี

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร เปิดเผยว่า กรมต้องการเปลี่ยนภาพลักษณ์ของเจ้าหน้าที่ผู้ให้บริการผู้เสียภาษี จากที่ผู้เสียภาษีอาจมองว่าเจ้าหน้าที่เป็นยักษ์หรือไม่มีความเป็นมิตร มาเป็นมิตรด้วยการกำหนดมาตรฐานการให้บริการ เช่นเดียวกับที่สถาบันการเงินเอกชนดำเนินการ

นายเอกนิติกล่าวว่า กรมจะกำหนดสิ่งที่ต้องดำเนินการ (check list) ให้เจ้าหน้าที่ต้องปฏิบัติ เช่น การต้อนรับด้วยรอยยิ้ม การให้บริการช่วยเหลือแนะนำด้วยความเต็มใจ และปิดท้ายด้วยการกล่าวขอบคุณ เป็นต้น ซึ่งในช่วงที่ผ่านมากรมได้ดำเนินการอบรมเจ้าหน้าที่ โดยการอบรมผ่านระบบอบรม เพื่อให้เจ้าหน้าที่สรรพากรทั่วประเทศยึดแนวปฏิบัติที่เหมือนกัน

นายเอกนิติกล่าวว่า ที่ผ่านมารกรมได้พัฒนาระบบการให้บริการผู้เสียภาษีผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ เช่น การยื่นภาษีเงินได้ส่วนบุคคลและการขอคืนภาษีผ่านระบบออนไลน์ แต่ในการให้บริการของสำนักงานภาษีของกรม ก็จำเป็นต้องพัฒนาไปพร้อมกันด้วย เพื่อให้ผู้เสียภาษีเต็มใจที่จะเสียภาษีมากขึ้น

“ในเดือนมิถุนายนนี้ กรมเปิดตัวระบบออนไลน์ เพื่อให้บริการแก่ผู้เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลสะดวกสบายขึ้น โดยเฉพาะผู้เสียภาษีนิติบุคคล ที่ชำระเงินผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ กรมจะถือว่าเป็นกลุ่มที่มีความเสี่ยงต่ำกว่ากลุ่มที่ชำระเงินสด” นายเอกนิติกล่าว

นายเอกนิติกล่าวว่า สำหรับธุรกิจที่ใช้เงินสดมากกว่าระบบอิเล็กทรอนิกส์นั้นกรมจะถือว่าเป็นกลุ่มเสี่ยงที่ต้องจับตามองเป็นพิเศษ อย่างไรก็ตาม การใช้เงินสดมากแค่ไหนถึงจะเป็นกลุ่มเสี่ยงในสายตาของกรม นั้น ขึ้นอยู่กับธุรกิจในแต่ละกลุ่มที่มีความจำเป็นต้องใช้เงินสดที่ต่างกัน

โล “ยักษ์” พันกรมสรรพากร

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร เปิดเผยว่า ขณะนี้ กรมสรรพากรต้องการเปลี่ยนภาพลักษณ์ของเจ้าหน้าที่ ผู้ให้บริการผู้เสียภาษี จากที่ผู้เสียภาษีมองว่าเจ้าหน้าที่เป็นยักษ์หรือไม่มีความเป็นมิตรในการบริการ ดังนั้น กรมจึงได้กำหนดมาตรฐานการให้บริการ (service standard) ขึ้นมา เช่นเดียวกับที่สถาบันการเงินเอกชนดำเนินการเพื่อเปลี่ยนภาพลักษณ์การบริการ ของหน่วยงานภาครัฐให้ดีขึ้น

สำหรับการกำหนดมาตรฐานการให้บริการ จะมีการกำหนดเป็นรายการ ตรวจสอบ (check list) ให้เจ้าหน้าที่ต้องปฏิบัติตาม อาทิ การต้อนรับด้วย รอยยิ้ม การให้บริการช่วยเหลือแนะนำด้วยความเต็มใจ และปิดท้ายด้วยการ กล่าวขอบคุณ เป็นต้น

ก่อนหน้านี้ กรมได้พัฒนาระบบการให้บริการ ผู้เสียภาษีผ่านระบบ อิเล็กทรอนิกส์ อาทิ การยื่นภาษีเงินได้ส่วนบุคคลและการขอคืนภาษีผ่านระบบ ออนไลน์เป็นต้น ส่วนการให้บริการที่หน้าเคาน์เตอร์ของสำนักงานภาษีของกรม ก็ได้เริ่มดำเนินการอบรมเจ้าหน้าที่ทั่วประเทศแล้วผ่านระบบการอบรมทาง ไกล (TelePresence) เพื่อให้เจ้าหน้าที่ทั้งหมดปฏิบัติตามแนวทางเดียวกัน ซึ่งถ้าหากสามารถเปลี่ยนภาพลักษณ์ใหม่ได้ก็จะเป็นการสร้างภาพความทรงจำ ที่ดีต่อผู้เสียภาษี เพื่อทำให้ผู้เสียภาษีเต็มใจที่จะเสียภาษีมากขึ้น

“ในเดือน มิ.ย.นี้ กรมจะเปิดให้บริการดิจิทัล สำหรับภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา (PIT digital service) เพื่ออำนวยความสะดวกแก่ผู้เสียภาษี เงินได้บุคคลธรรมดา ให้สามารถค้นหาแบบรายการและ ข่าวสารเกี่ยวกับภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา บนหน้า เว็บไซต์ของกรมให้ง่ายขึ้น และจะได้พัฒนา “น้อง อารี” ซึ่งเป็นโปรแกรมสนทนาอัตโนมัติ (แชตบอต) เพื่อช่วยตอบคำถามผู้เสียภาษีในรูปแบบบทสนทนา บนหน้าเว็บไซต์ของกรมอีกด้วย”

'เอกนิติ' เคลียร์ ปมสรรพากร 'ไล่บี้ภาษีประชาชน'



เอกนิติ
นิติทัศน์ประกาศ



เหมือนว่าปีนี้ กรมสรรพากร จะตกเป็นจำเลยสังคมในหลายๆ เรื่อง หลายๆ กรณี เพราะภายใต้ระบบการชำระเงินแบบอิเล็กทรอนิกส์ (National e-Payment) ที่รัฐบาลกำลังผลักดันอยู่นั้น ระบบภาษี และเอกสารธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส์ ถูกบรรจุในโครงการด้วย เพื่อพัฒนาการจัดทำและนำส่งข้อมูลใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax Invoice) และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ (e-Receipt) เพื่ออำนวยความสะดวกและลดขั้นตอนในการจัดทำใบกำกับภาษี จึงเป็นที่มาของพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 48) พ.ศ. 2562 หรือที่เรียกว่า กฎหมายภาษีอี-เพย์เมนต์ ที่มีผลบังคับใช้เมื่อวันที่ 21 มีนาคม 2562

แต่ทันทีที่กฎหมายมีผลบังคับใช้เกิดกระแสวิพากษ์วิจารณ์และตอบโต้กลับด้วยการปลดป้าย QR code หันกลับมาซื้อขายสินค้ากันด้วยเงินสด ส่วนทางกับนโยบายรัฐบาลที่กำลังพัฒนาระบบ

หน้า 19

ข่าวต่อ

'เอกนิติ'

การชำระเงินให้เป็นระบบออนไลน์ทั้งหมด หรือที่เรียกว่า สังคมไร้เงินสด (Cashless Society) เพราะสาระสำคัญของกฎหมาย นอกจากเรื่อง e-Tax Invoice และ e-Receipt แล้วยังพ่วงเรื่องการนำส่งข้อมูลกรณีที่มีการรับโอนเงินทุกบัญชีรวมกัน ตั้งแต่ 3,000 ครั้ง/ปี/ธนาคาร หรือรวมกันตั้งแต่ 400 ครั้ง/ปี/ธนาคาร หากยอดรวมตั้งแต่ 2 ล้านบาทขึ้นไป

ผุ่ยังไม่จางหายก็มาเจอ กับประกาศอธิบดีกรมสรรพากร ลงวันที่ 4 เมษายน 2562 (ฉบับที่ 344) เกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีหัก ณ ที่จ่ายจากรายได้ดอกเบี้ยในบัญชีเงินฝากออมทรัพย์ในส่วนที่ไม่เกิน 20,000 บาท เกิดเป็นกระแสวิพากษ์วิจารณ์ในสังคม จนกรมสรรพากรต้องเปลี่ยนเกณฑ์รายงานข้อมูลใหม่

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประกาศ อธิบดีกรมสรรพากร เปิดเผยกับ "ฐานเศรษฐกิจ" ว่า ยอมรับว่าเป็นเรื่องของการสื่อสาร



ยอมรับว่า
เป็นเรื่อง
การสื่อสารที่
ไม่ชัดเจน
ทั้งที่จริงเป็นการ
เปลี่ยนแปลงวิธี
รายงานข้อมูล
เท่านั้น

ที่ไม่ชัดเจน ทำให้เกิดการเข้าใจผิดในหลายๆเรื่อง ทั้งที่จริงเป็นเพียงการเปลี่ยนแปลงวิธีการรายงานข้อมูลเท่านั้น สิทธิภาษียังเหมือนเดิม อย่างเรื่องการจัดเก็บภาษีดอกเบียเงินฝากนั้น ทุกวันนี้นธนาคารก็นำส่งให้กับกรมสรรพากรอยู่แล้ว แต่พอกฎหมายอี-เพย์เมนต์ออกมา แทนที่จะเป็นการนำส่งข้อมูลทางกระดาษ ก็เป็นการให้ธนาคารส่งข้อมูลมาที่กรมสรรพากรเลย ทางอิเล็กทรอนิกส์ ซึ่งการนำส่งข้อมูลมันก็มีเรื่องข้อมูลส่วนบุคคลที่จะต้องได้รับการยินยอม(Concent) จากเจ้าของบัญชีก่อน

“เราก็บอกว่าเพียงว่า การนำส่งข้อมูลต้องได้รับการยินยอมจากเจ้าของก่อน ซึ่งก็แล้วแต่วิธีไหนที่ธนาคารจะไปอำนวยความสะดวกให้กับลูกค้า ซึ่งการConcent ก็มี 2 วิธีคือ แสดงการยินยอมและอีกวิธีคือ Concentตรงข้าม เหมือนกรณีธนาคารประกาศขายทรัพย์ ก็จะบอกว่าถ้าเจ้าหนี้รายอื่นไม่มาแสดงความจำนงก็จะขายทอดตลาดไปวิธีนี้ก็เหมือนกัน เราไม่ได้บอกว่าต้องให้ทุกคนมาแสดงตัวตนกับธนาคาร ขึ้นกับวิธีการบริหาร จัดการที่ธนาคารจะไปอำนวยความสะดวกให้กับลูกค้าเอง”

ส่วนเรื่องกฎหมายอี-เพย์เมนต์ รูปแบบที่เสนอไปถูกแก้ไขระหว่างทาง เพราะฉบับที่สรรพากร

เสนอไปใช้รูปแบบ e-payment คือ1.ให้ทำธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส์ทางภาษีได้ เดิมเราใช้อิงฟ.ร.บ.อิเล็กทรอนิกส์ แต่ต่อไปเราจะใช้ประมวลกฎหมายของเราเอง 2.ให้ธนาคารทำหน้าที่หัก ภาษี ณ ที่จ่ายแทนผู้จ่ายเงิน เพื่ออำนวยความสะดวกให้กับผู้เสียภาษี จากเดิมที่บริษัทผู้จ่ายเงินจะทำหน้าที่หัก ภาษี ณ ที่จ่ายแล้วโอนเงินจ่ายผ่านธนาคาร ซึ่งทั้งบริษัท ผู้จ่ายเงิน และผู้รับเงินต้องนำส่งเอกสารต่อกรมสรรพากรต่อไปเราก็เพียงแค่ให้ธนาคาร ซึ่งเป็นคนจ่ายเงินทำหน้าที่หักภาษี ณ ที่จ่ายและนำส่งสรรพากรทางอิเล็กทรอนิกส์แทน ก็จะสะดวกทั้ง 2 ฝ่าย และ 3. สรรพากรมีอำนาจในการขอข้อมูลจากบุคคลที่ 3 เพื่อประโยชน์ในการจัดเก็บภาษีได้

“เมื่อเข้าไปในชั้นพิจารณาของกฤษฎีกาเห็นว่า ถ้าให้สรรพากรมีอำนาจในการเรียกข้อมูลจากบุคคลที่ 3 จะมีอำนาจมากเกินไป จึงปรับให้เป็นการรายงานรับโอนจำนวนครั้งแทน ทั้งที่รูปแบบการเรียกข้อมูลจากบุคคลที่ 3 อย่างโซเซียลมีเดีย หากเราต้องการที่จะประเมินภาษี ซึ่งเป็นรูปแบบที่สรรพากรหลายๆประเทศมีอำนาจใช้อย่างสิงคโปร์ อินโดนีเซีย มาเลเซียและอินเดีย แต่ในไทยเราไม่มีอำนาจที่จะเรียกข้อมูลจากบริษัทต่างประเทศได้เลย แต่เมื่อออกมาก็ต้องบังคับใช้ต่อไป” ■

กองทุนหลวงรัฐไม่ต่ออายุภาษีเผชิญแรงขายปีนี้ 5 หมื่นล้าน เงินส่อไหลออก'แอลทีเอฟ'

ลุ้นเร่งตั้งรัฐบาลใหม่ ถกhamมาตรการลดหย่อน

กรุงเทพธุรกิจ ●“กองทุน” ลุ้นจัดตั้งรัฐบาลใหม่ได้เร็ว หวังถกสิทธิภาษี “แอลทีเอฟ” ที่ครบกำหนดสิ้นปีนี้ ประเมินหากไม่ต่ออายุเงินส่อไหลออก 3-5 หมื่นล้าน แต่ยังเชื่อกระทบภาพรวมการลงทุนน้อย ขณะไตรมาสแรกพบเงินไหลออกสุทธิแล้ว 6.4 พันล้านบาท ส่วนผลตอบแทนเฉลี่ย 4.4%

อย่างไรก็ตาม ยังไม่ได้รับข้อเสนอจากผู้ที่ต้องการต่ออายุมาตรการดังกล่าว ดังนั้น ในขณะนี้ กรมฯ จะยังยึดแนวทางเดิม คือ การได้รับสิทธิลดหย่อนภาษีในการลงทุนแอลทีเอฟจะสิ้นสุดในสิ้นปีนี้

“เรายังยึดตามมติคณะกรรมการนโยบายตลาดทุนที่ชัดเจนไปแล้วว่า มาตรการภาษีเพื่อการลงทุนแอลทีเอฟจะหมดสิ้นปีนี้ ฉะนั้น เราก็จะเดินตามนโยบายนี้ไปก่อน”

นายวสิน วณิชยวรนันต์ ประธานกรรมการบริหาร บริษัทหลักทรัพย์

ก็แนะนำให้ให้นักลงทุนขยับไปลงทุนในกองทุนที่มีนโยบายการลงทุนคล้ายๆ กัน แม้จะไม่ได้สิทธิลดหย่อนภาษี แต่เชื่อว่านักลงทุนที่ยังมีวินัยการลงทุนระยะยาวก็ยังเลือกลงทุนในกองทุนเหล่านี้ ซึ่งปัจจุบันยังรอดูความชัดเจนจากรัฐบาลชุดใหม่ว่า จะต่ออายุให้ LTF หรือไม่ หรือจะมีกองทุนรูปแบบใหม่ๆ เข้ามาแทน

นายวรา พูลผล ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน(บลจ.) ยูโอบี (ประเทศไทย) จำกัด หรือ UOBAM กล่าวว่า แม้กองทุน LTF จะหมดสิทธิประโยชน์ด้านภาษีในปีนี้ แต่เชื่อว่าจะไม่กระทบกับบริษัทและภาพรวมการลงทุนในตลาดกองทุนรวมไม่มากนัก เนื่องจากกองทุน LTF ยังสามารถสร้างผลตอบแทนได้ในระดับสูง และต่อเนื่อง จึงทำให้นักลงทุนมีโอกาสลงทุนในกองทุนดังกล่าวต่อ

ส่วนผลกระทบต่อตลาดหุ้นไทย เชื่อว่าคงไม่มากนัก เพราะนักลงทุนทยอยออกจากตลาดมากกว่า โดยจะเน้นดูจังหวะตลาดหุ้นไทยเป็นหลัก และจะเห็นได้ว่ากองทุนดังกล่าวถ้าถือครองระยะยาวก็มีกำไรจากการลงทุน ดังนั้นเงินลงทุนเดิมคงไม่ได้ถูกขายออกมาหมดในปีนี้

อย่างไรก็ตาม การต่ออายุกองทุน LTF หรือไม่มองว่าขึ้นอยู่กับการพิจารณาของรัฐบาลใหม่เป็นหลัก ขณะนี้ทางสภาตลาดทุนไทยกับสมาคมบลจ.ได้มีการเสนอกองทุนประเภทใหม่เตรียมไว้ทดแทนแล้ว

นายธนวุฒิ พรโรจน์างกูร หัวหน้าสายงานบริหารการลงทุน บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน บางกอก แคปปิตอล จำกัด หรือ BCAP กล่าวว่า ผลกระทบต่อตลาดหุ้นไทยโดยรวมไม่น่าจะมากนัก แม้ว่าทางการจะไม่ต่ออายุสิทธิประโยชน์ทางภาษีของกองทุนดังกล่าว เนื่องจากนักลงทุนที่ลงทุนใน

ส่วนแบ่งการตลาดกองทุน LTF ของ บลจ. ต่างๆ



สิทธิประโยชน์ทางภาษีของกองทุนรวมหุ้นระยะยาว หรือ LTF จะหมดลงในสิ้นปีนี้ ปัจจุบันอยู่ระหว่างรอกระทรวงการคลังพิจารณาว่า จะต่ออายุสิทธิประโยชน์ทางภาษีของกองทุนดังกล่าวออกไปอีกหรือไม่ ซึ่งปัจจุบันมีเม็ดเงินที่อยู่ในระบบกองทุน LTF เฉียด 4 แสนล้านบาท

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากรเปิดเผยว่า กรมฯ ยังไม่ได้รับนโยบายจากกระทรวงการคลังว่า จะต่ออายุมาตรการภาษีสำหรับผู้ลงทุนในกองทุนแอลทีเอฟหรือไม่

จัดการกองทุน(บลจ.) กลีกรไทย ในฐานะนายกสมาคมบริษัทจัดการลงทุน หรือ AIMC กล่าวว่า คาดว่า จะมีเงินไหลออกจากการขายคืนหน่วยลงทุนกองทุน LTF ในปีนี้ประมาณ 3-5 หมื่นล้านบาท ซึ่งไม่กระทบภาพรวมตลาดหุ้นมากนัก ขณะเดียวกันก็เชื่อว่าจะมีกองทุนใหม่ๆ ที่ได้รับสิทธิทางภาษีในลักษณะที่คล้ายคลึงกับ LTF ออกมา แต่ยังคงรอความชัดเจนในเรื่องนี้จากรัฐบาลชุดใหม่

“ถ้ารัฐบาลไม่ต่ออายุสิทธิภาษีให้

LTF ส่วนใหญ่เป็นนักลงทุนระยะยาว และจะไม่ดึงเงินออก

นางสาวชญานี จึงมณทน์ นักวิเคราะห์ กองทุน ประจำประเทศไทย บริษัท มอร์นิ่งสตาร์ รีเสิร์ช (ประเทศไทย) กล่าวว่า ช่วงไตรมาสแรกของทุกปี มักมีเงินไหลออกจากกองทุน LTF อย่างไรก็ตามแม้กองทุน LTF จะได้สิทธิ ลดหย่อนภาษีเป็นปีสุดท้าย โดยส่วนตัวยังมองว่าน่าจะมีเงินไหลเข้ากองทุน ดังกล่าวในระดับใกล้เคียงหรือไม่ต่ำกว่า ปีก่อนที่มีเงินไหลเข้า 3 หมื่นล้านบาท เพราะแม้จะเหลือปีเดียว แต่ก็ยังคงได้ สิทธิประโยชน์ทางภาษีอยู่

"ปีก่อนหน้าที่มีเงินไหลออกจาก กองทุน LTF มากเพราะตลาดหุ้นปรับตัวขึ้นมาก จริงๆแล้วก็ขึ้นอยู่กับตลาด ด้วย เพราะในภาวะปกติมีทั้งคนที่ซื้อ และขาย สุดท้ายตลาดคงกลับมาดู ที่ Valuation ของตลาด ถ้านักลงทุน เอาเงินออกไปจาก LTF และมองว่าการ ลงทุนยังได้รับผลตอบแทน ไม่ควร เอาเงินไปถือไว้เฉยๆ ดังนั้นเงินจะกลับ เข้ามาในระบบเช่นเดิม ซึ่งมีแนวโน้มจะ กลับมาในกองทุนผสม หุ้นและบอนด์ เพียงแต่ว่าอาจจะมีความผันผวนใน ช่วงแรกเท่านั้น"

ปัจจุบันกองทุน LTF มีจำนวน 92 กอง รวมมูลค่าทรัพย์สินสุทธิ รวม 390,000 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.2% จากปี 2561 ด้านเงินไหลเข้าและ ออกกองทุน LTF ในไตรมาสแรก ปีนี้มีเงินไหลออกสุทธิ 6,400 ล้านบาท น้อยกว่าไตรมาสเดียวกันของปีที่แล้วที่ ไป 14,000 ล้านบาท โดยในไตรมาสแรก นี้มีกองทุน LTF เปิดใหม่ 1 กอง จาก บลจ. บัวหลวง



สรรพากรหนุนเอสเอ็มอีทำบัญชีเดียว

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร เปิดเผยว่า ได้ร่วมมือกับ 4 หน่วยงาน สภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์ คณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) กรมพัฒนาธุรกิจการค้า และธนาคารแห่งประเทศไทย ได้ร่วมกันจัดเสวนาส่งเสริมให้ผู้ประกอบการจัดทำบัญชีให้สอดคล้องกับสภาพที่แท้จริงของกิจการ สนับสนุนให้ผู้ประกอบการจัดทำบัญชีและงบการเงินให้ถูกต้อง ซึ่งจากความร่วมมือของทุกภาคส่วนในการส่งเสริมให้ผู้ประกอบการ SMEs จัดทำบัญชีให้สอดคล้องกับสภาพที่แท้จริงของกิจการ มีความถูกต้องตามมาตรฐานการเงินและมาตรฐานภาษีอากรอย่างจริงจัง



● สรรพากรเตือนยื่นภาษี

นายปิ่นสาย สุรัสวดี ที่ปรึกษาด้านยุทธศาสตร์การจัดเก็บภาษี ในฐานะโฆษกกรมสรรพากร แจ้งว่า บริษัท ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล มูลนิธิ สมาคม หรือนิติบุคคลอื่น ที่มีรอบเวลาบัญชีสิ้นสุด ณ 31 ธันวาคม 2561 มีหน้าที่ต้องยื่นแบบแสดงรายการและชำระภาษีเงินได้นิติบุคคลประจำปี ตามแบบ ภ.ง.ด.50 ภ.ง.ด.52 หรือ ภ.ง.ด.55 แล้วแต่กรณี พร้อมชำระภาษีภายใน 150 วัน นับแต่วันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชี โดยขอให้จัดทำงบการเงินให้ถูกต้องครบถ้วนตามความเป็นจริงของสภาพธุรกิจ ก่อนสิ้นสุดการยื่นแบบ วันที่ 30 พฤษภาคม 2562 และสามารถยื่นแบบผ่านเว็บไซต์ www.rd.go.th ได้ตั้งแต่วันที่ 7 มิถุนายนนี้

คลัง
อัดฉีดเงิน 1.3 หมื่นล้านบาท
ภาษีชุดใหญ่บ้าน-ท่องเที่ยว

คลังอัดฉีดเงิน 1.3 หมื่นล้านบาท

• ภาษีชุดใหญ่บ้าน-ท่องเที่ยว-เติมเงินบัตรคนจน

กรม.ไฟเขียวมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจกลางปี วงเงิน 1.32 หมื่นล้านบาท แบ่งเป็น มาตรการภาษี เพิ่มค่าลดหย่อนบ้านหลังแรกราคาไม่เกิน 5 ล้านบาท ลดได้สูงสุด 2 แสนบาท ท่องเที่ยวทั่วไทย 2 หมื่นบาทต่อคน โอท็อป 1.5 หมื่นบาท พร้อมทั้ง มาตรการเติมเงินบัตรคนจน เกษตรกร ร้านธงฟ้า มีผล 1 พ.ค.นี้ โบนัสและซื้อกลุ่ม อสังหาฯ SPALI, AP และ SIRI, ANAN กลุ่มโรงแรมท่องเที่ยว AOT, CENTEL, ERW และ MINT

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า คณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ 30 เมษายน 2562 เห็นชอบมาตรการพยุงเศรษฐกิจในช่วงกลางปี 2562 ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ โดยมีผล 1 พฤษภาคมนี้

สำหรับมาตรการภาษีเพื่อพยุงเศรษฐกิจในช่วงกลางปี 2562 ได้แก่ 1) มาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมการท่องเที่ยวทั่วประเทศ ให้ลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสำหรับค่าบริการนำเที่ยว ค่าที่พัก โรงแรม ค่าที่พักโฮมสเตย์ในเมืองหลัก ตามที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน 15,000 บาท และในเมืองรองตามที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน 20,000 บาท ถึงวันที่ 30 มิ.ย. 2562

2) มาตรการภาษีเพื่อกระตุ้นการซื้อสินค้าเกี่ยวกับการศึกษาและกีฬา ไม่เกิน 15,000 บาท ตั้งแต่วันที่ 1 พฤษภาคม ถึง 30 มิถุนายน 2562 3) มาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมสินค้าท้องถิ่นไทย ลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสำหรับค่าซื้อสินค้าหนึ่งตำบลหนึ่งผลิตภัณฑ์ตามจำนวนที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน 15,000 บาท ถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2562

4) มาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมการอ่าน ลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสำหรับค่าซื้อหนังสือและค่าบริการ e-Book ตาม



ลวรณ แสงสนิท

ที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน 15,000 บาท ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2562 5) มาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมการมีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเอง ลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา สำหรับค่าซื้อบ้านพร้อมที่ดิน หรือคอนโดมิเนียมที่มีมูลค่าไม่เกิน 5 ล้านบาท ตามจำนวนที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน 200,000 บาท ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2562 6) มาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมและสนับสนุน e-Tax โดยจะให้นิติบุคคลสามารถหักรายจ่ายลงทุนใน e-Tax ได้ 2 เท่าสำหรับการใช้ Point of Sale, e-Tax Invoice & e-Receipt และ e-Withholding Tax ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2562

นอกจากนี้ ยังมีมาตรการเพิ่มเงินผ่าน

บัตรสวัสดิการแห่งรัฐให้กับคน 4 กลุ่ม ประกอบด้วย 1) กลุ่มผู้ประกอบการที่มีลูกหลานกำลังเรียนจะได้รับเงินช่วยเหลือคนละ 500 บาทต่อบุตร 1 คน ซึ่งรับครั้งเดียว เพื่อซื้อชุดนักเรียน อุปกรณ์การเรียน 2) กลุ่มเกษตรกรที่ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐและขึ้นทะเบียนกับกระทรวงเกษตรและสหกรณ์จะได้รับเงินคนละ 1,000 บาท เพื่อนำไปซื้อปุ๋ยไว้ใช้ทำการเกษตร ซึ่งเป็นการจ่ายครั้งเดียว ครอบคลุมเกษตรกรจำนวนประมาณ 4.1 ล้านคน

3) กลุ่มผู้พิการที่ขึ้นทะเบียนไว้และถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ จะได้รับเบี้ยเพิ่มเติมเดือนละ 200 บาท ตั้งแต่เดือน พ.ค.-ก.ย. 2562 และ 4) กลุ่มผู้มีรายได้น้อยที่ขึ้นทะเบียนบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 5 ล้านคนจะได้รับเงินไปใช้ซื้อของผ่านร้านธงฟ้าประชารัฐ คนละ 500 บาทเท่ากันหมดจากเดิมที่ได้คนละ 200 บาทหรือ 300 บาทในเดือน พ.ค.-มิ.ย. 2562

ด้านบริษัทหลักทรัพย์ โนมูระ พัฒนสินระบุ มาตรการลดหย่อนภาษีบ้านหลังแรก วงเงิน 5 ล้านบาท นำมาหักภาษีได้ 2 แสนบาท และให้มีผล 1 พ.ค.นี้ แนะนำ SPALI, AP และ SIRI, ANAN

บริษัทหลักทรัพย์ แลนด์ แอนด์ เฮาส์ มองว่ารัฐออกมาตรการกระตุ้นอีกครั้ง หั่นเด่น ANAN, AP, ORI, SPALI

นักวิเคราะห์แนะนำ "ซื้อเก็งกำไร" หั่นกลุ่มโรงแรมและการท่องเที่ยวอย่าง AOT, CENTEL, ERW, MINT จากมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจมูลค่าไม่น้อยกว่า 1.3 หมื่นล้านบาท ที่กรม.อนุมัติเมื่อวันที่ 30 เม.ย. 2562 ■

คลังย่ำต้องพยุงบเศรษฐกิจ

กลุ่มอาหารดันเงินเพื่อเดือนเม.ย.พุ่ง1.23%

ไทยโพสต์ • “คลัง” ยืนยันเร่งด่วนต้องส่งมาตรการพยุงบเศรษฐกิจ กลางปี หวังป้องกันและดูแลความเสี่ยงภาพรวม “พาณิชย์” เผย เงินเพื่อเดือน เม.ย.เพิ่มขึ้น 1.23% จากการสูงขึ้นของสินค้ากลุ่มอาหาร

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า ยืนยันว่ากระทรวงการคลังมีความจำเป็นเร่งด่วนที่ต้องดำเนินมาตรการพยุงบเศรษฐกิจในช่วงกลางปี 2562 หลังจากพบว่าแนวโน้มเศรษฐกิจไทยในช่วงไตรมาส 1/2562 แผลงตัวลงจากปัจจัยเสี่ยงหลักในเรื่องเศรษฐกิจโลกที่มีการชะลอตัวลง ซึ่งส่งผลกระทบต่อภาคการส่งออกสินค้าและบริการของไทย รวมถึงส่งผลกระทบต่อกำลังซื้อของผู้บริโภค โดยเฉพาะอย่างยิ่งกลุ่มผู้มีรายได้น้อยที่มีรายได้น้อยลง ขณะที่ภาระค่าใช้จ่ายยังคงอยู่ในระดับสูง

ทั้งนี้ มาตรการพยุงบเศรษฐกิจในช่วงกลางปี 2562 นั้น เพื่อป้องกันและดูแลความเสี่ยงทาง

เศรษฐกิจที่อาจเกิดขึ้น โดยยอมรับว่าการดำเนินนโยบายในระยะนี้จะต้องมีต้นทุนของการดำเนินการที่ต่ำกว่า หากเทียบกับกรณีที่ปล่อยให้เศรษฐกิจไทยต้องเผชิญหน้ากับความเสี่ยงจากการชะลอตัวลงของเศรษฐกิจโลกเพิ่มเติม รวมทั้งยังเป็นการบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายให้แก่ผู้มีรายได้น้อย

“สศค.เห็นตัวเลขเศรษฐกิจ แม้ว่าจะมีทิศทางชะลอตัวลง แต่ก็ไม่มาก เศรษฐกิจไทยไม่ได้ป่วยหนัก จึงยังไม่จำเป็นต้องใช้ยาแรง โดยยืนยันว่ามาตรการพยุงบเศรษฐกิจครั้งนี้จะช่วยให้เศรษฐกิจปีนี้ขยายตัวเพิ่มขึ้นได้ 0.1% จากคาดการณ์ 3.8% แต่ไม่ทำอะไรเลยก็จะมีความเสี่ยงกับการเติบโตของเศรษฐกิจ” นายลวรณกล่าว

ด้าน น.ส.พิมพ์ชนก วอนขอพร ผู้อำนวยการสำนักงาน



ลวรณ แสงสนิท

นโยบายและยุทธศาสตร์การค้า (สนค.) เปิดเผยว่า ดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไปของประเทศ (เงินเฟ้อ) เดือน เม.ย.2562 เท่ากับ 102.82 เพิ่มขึ้น 0.44% เมื่อเทียบกับเดือน มี.ค.2562 และเพิ่มขึ้น 1.23% เมื่อเทียบกับเดือน มี.ค.2561 ชะลอตัวลงเล็กน้อยจากเดือน มี.ค.2562 ที่เพิ่มขึ้น 1.24% ส่วนเงินเฟ้อรวม 4 เดือนของปี 2562 (ม.ค.-เม.ย.) เพิ่มขึ้น 0.86% สาเหตุที่ทำให้เงินเพื่อเดือน

เม.ย.2562 เพิ่มขึ้น มาจากการเพิ่มขึ้นของสินค้าหมวดอาหาร และเครื่องดื่มไม่มีแอลกอฮอล์ 2.20% โดยสินค้าสำคัญที่สูงขึ้น เช่น ข้าว แป้ง และผลิตภัณฑ์จากแป้ง เพิ่ม 3.33% เนื้อสัตว์ปีกและสัตว์น้ำ เพิ่ม 3.33% ไข่และผลิตภัณฑ์นม เพิ่ม 0.29% ผักและผลไม้ เพิ่ม 4.26% เครื่องประกอบอาหาร เพิ่ม 3.39% เครื่องดื่มไม่มีแอลกอฮอล์ เพิ่ม 0.66% อาหารบริโภคในบ้าน เพิ่ม 0.75% นอกบ้าน เพิ่ม 1.80%

“เงินเพื่อเดือน เม.ย. มีสาเหตุหลักๆ มาจากการสูงขึ้นของสินค้ากลุ่มอาหาร โดยเฉพาะอาหารสด เพิ่ม 3.30% อย่างเนื้อหมู ราคาเพิ่มขึ้นเกือบทั่วประเทศ รวมถึงเบ็ด ไข่ ส่วนผักสดเพิ่มสูงถึง 12.74% จากอากาศร้อน ส่วนกลุ่มที่ไม่ใช่อาหาร อย่างพลังงานเพิ่ม 2.33% สูงขึ้นต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 2 ค่าเช่าบ้านขึ้นมา 2-3 เดือนแล้ว ค่าโดยสารรถสาธารณะก็เพิ่ม” น.ส.พิมพ์ชนกกล่าว

รัฐจัดเก็บรายได้ครึ่งปี สูงเกินเป้า5พันล้านบาท.

นายฉรรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงาน 93,354 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการเงินที่ส่งรายได้แผ่นดิน เศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยว่า ในช่วงครึ่งแรกของ ดินสัสม 16,969 ล้านบาท โดยรัฐวิสาหกิจที่นำส่งรายได้ ปีงบประมาณ 62 (ต.ค. 61-มี.ค. 62) รัฐบาลจัดเก็บรายได้ แผ่นดินสูงสุดแชมป์ยังเป็นสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล สุทธิ 1.16 ล้านล้านบาท สูงกว่าคาดการณ์ 5,559 ล้านบาท นำส่งรายได้ 22,842 ล้านบาท รองลงมาเป็นการไฟฟ้าฝ่าย หรือเกินเป้าหมาย 0.5% อีกทั้งสูงกว่าช่วงเดียวกันของปี ผลิตรแห่งประเทศไทย 12,924 ล้านบาท, ปตท. 11,679 ล้าน ก่อน 81,600 ล้านบาท หรือ 7.6% โดยมีสาเหตุจากการจัด บาท, บมจ.ท่าอากาศยานไทย 10,500 ล้านบาท และ เก็บรายได้ของกรมสรรพากร การนำส่งรายได้ของรัฐวิสาหกิจ ธนาคารออมสิน ส่งรายได้ 9,270 ล้านบาท ด้านรายงานข่าว และการจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพสามิตเพิ่มขึ้น จากกระทรวงการคลังแจ้งว่า สาเหตุที่ทำให้สำนักงานสลากฯ

ส่วนการจัดเก็บรายได้รัฐวิสาหกิจและกิจการที่ นำส่งรายได้มากกว่ารัฐวิสาหกิจขนาดใหญ่เนื่องจาก กระทรวงการคลังถือหุ้นต่ำกว่า 50% ในครึ่งปีแรกได้ สำนักงานสลากฯ ได้มีการเพิ่มยอดพิมพ์สลากฯเพิ่ม.



ไม่สูง..แต่ไปไม่ถึง

หน่วยงานหลักของกระทรวงการคลังต่างออกมาส่งสัญญาณว่าเศรษฐกิจปีนี้ขยายตัว “ชะลอลง” จากปีก่อนแน่นอน โดยเครื่องชี้เกือบทุกตัว โดยเฉพาะการส่งออกขยายตัวลดลง ทำให้สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง(สศค.) “ลดประมาณการเศรษฐกิจ” หรือ “จีดีพี” ปีนี้เหลือเพียง 3.8% จากเดิม 4.0% ขณะที่ก่อนหน้านี้กรมสรรพากรออกมาแสดงความหวังผลจัดเก็บรายได้ ที่อาจจะได้รับผลกระทบจากผลการดำเนินงานหลายภาคธุรกิจ

นั่นจึงเป็นที่มาของการออก “มาตรการพยุงเศรษฐกิจ” ของรัฐบาลแต่ด้วยเม็ดเงินที่ใส่ไปในมาตรการเพียงหลักกว่า “หมื่นล้านบาท” จากเดิมที่มีแผนจะใส่เม็ดเงินลงไปกว่า “2หมื่นล้านบาท” ก็น่าช่วยพยุงเศรษฐกิจได้ไม่มากอย่างที่ตั้งใจไว้แต่แรก โดยสศค. คาดมาตรการนี้จะพยุงจีดีพีให้ขยับขึ้นได้เพียง0.1%เท่านั้น ส่วนจะพยุงเศรษฐกิจได้แค่ไหน คงต้องติดตามกันต่อไป

แต่ที่แน่ๆ **ลวรณ แสงสนิท ผอ.สศค.** ประเมินว่า ถ้าจะผลักดันให้จีดีพีขึ้นเป็นไปตามเป้าหมายเดิมที่4%คงจะเป็นเรื่องที่ “ยากหน่อย” เพราะการส่งออกที่ชะลอเป็นส่วนสำคัญในระบบเศรษฐกิจไทย ถ้าจะทดแทนได้ต้องใส่เงินเข้าไปอัดฉีดจำนวนมากแน่นอนว่า เราไม่มีงบที่จะอัดฉีดได้มากขนาดนั้น ฉะนั้นเป้าจีดีพี 4% แม้จะเป็นเป้าที่ไม่สูง.... แต่ก็เป็นเรื่องที่ยากที่จะไปถึง

'พณ.'ชี้ถึงเวลาขึ้น'ค่าแรง' ล้นบอร์ดค่าจ้างเคาะ10พค. 'พาณิชย์'เผย เม.ย.เงินเพื่อขยับเพิ่ม เหตุกลุ่ม อาหารสด-พลังงานปรับตัวสูง (อ่านต่อหน้า 9)

ต่อจากหน้า 1

ค่าแรง

พณ.เผยเงินเพื่อเม.ย.โต1.23%

เมื่อวันที่ 1 พฤษภาคม ที่กระทรวงพาณิชย์ น.ส.พิมพ์ชนก วอนขอพร ผู้อำนวยการสำนักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า (สนค.) เปิดเผยว่า ดัชนีราคาผู้บริโภค (เงินเฟ้อทั่วไป) เดือนเมษายน 2562 อยู่ที่ 102.82% ขยายตัว 1.23% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน สูงขึ้นจากเดือนมีนาคม 2562 ที่ 0.44% เฉลี่ย 4 เดือน (มกราคม-เมษายน 2562) ขยายตัวที่ 0.86% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน มาจากปัจจัยราคาสินค้ากลุ่มอาหารสด ที่ปรับตัวสูงขึ้น 3.3% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากสภาพอากาศร้อน ทำให้ผลผลิตเสียหายและออกสู่ตลาดน้อย และกลุ่มพลังงาน ที่ปรับตัวสูงขึ้นต่อเนื่อง อยู่ที่ 2.33% ตามภาวะราคาน้ำมันในตลาดโลก และเมื่อหักกลุ่มอาหารสดและพลังงานออกพบว่าเงินเฟ้อพื้นฐาน ขยายตัวที่ 0.61% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

น.ส.พิมพ์ชนกกล่าวว่า การสูงขึ้นของเงินเฟ้อในเดือนเมษายน สอดคล้องกับดัชนีราคาผู้ผลิต ที่ขยายตัวที่ 102.7% เพิ่มขึ้น 0.7% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน และขยายตัวที่ 0.7% เมื่อเทียบกับเดือนก่อนหน้า จากหมวดผลผลิตเกษตรกรรม เช่น ข้าวเปลือก ยางพารา ข้าวโพด สุก ร เป็นต้น ส่วนดัชนีราคาผู้ส่งออกที่ปรับตัวเป็นบวกต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 2 อยู่ที่ 107.9% เพิ่มขึ้น 0.7% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน และเพิ่มขึ้น 0.2% เมื่อเทียบกับเดือนก่อนหน้า จากราคาเหล็กและผลิตภัณฑ์

ชี้ถึงเวลาปรับขึ้นค่าแรงขั้นต่ำ

"ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภคเดือนเมษายน 2562 อยู่ในช่วงความเชื่อมั่น (สูงกว่า 50%) สอดคล้องกับยอดการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม

เดือนมีนาคม 2562 ที่ขยายตัวที่ 2.2% และภาษีจากการนำเข้า ขยายตัวที่ 5.7% ดังนั้นภาพรวมสถานการณ์ด้านราคาสินค้าและบริการของประเทศยังอยู่ในระดับมีเสถียรภาพและแนวโน้มที่ดี กระทรวงพาณิชย์คาดว่าเงินเฟ้อตลอดทั้งปีจะยังเคลื่อนไหวในกรอบคาดการณ์ของกระทรวงพาณิชย์ที่ 0.7-1.7% จากค่ากลาง 1.2%" น.ส.พิมพ์ชนกกล่าว

น.ส.พิมพ์ชนกกล่าวว่า สนค.เห็นว่าถึงเวลาที่ต้องมีการปรับขึ้นค่าแรงขั้นต่ำ ซึ่งจำเป็นต้องมีการพิจารณาอย่างรอบคอบในหลายด้าน ปัจจุบันอัตราค่าครองชีพในแต่ละจังหวัดไม่เท่ากัน จึงเห็นว่าไม่จำเป็นต้องมีการปรับขึ้นพร้อมกันทั่วประเทศ ทั้งนี้ คณะกรรมการค่าจ้างอยู่ระหว่างการพิจารณา โดยจะมีการประชุมร่วมกันในวันที่ 10 พฤษภาคมนี้

แจกแล้วเพิ่มเงินบัตรสวัสดิการ

นายพรชัย ชูระเวช รองโฆษกกระทรวงการคลัง กล่าวว่า กรมบัญชีกลางแจ้งการจ่ายเงินเข้าไปในบัตรสวัสดิการ ตามมาตรการพยุงเศรษฐกิจในช่วงกลางปี 2562 วงเงิน 13,200 ล้านบาท โดยเมื่อวันที่ 1 พฤษภาคม เพิ่มวงเงินซื้อของร้านธงฟ้า 500 บาทต่อเดือนให้กับผู้ถือบัตรสวัสดิการ 14.6 ล้านคน จากเดิมได้รับเดือนละ 200 บาท สำหรับผู้มีรายได้เกิน 3 หมื่นบาท-1 แสนบาทต่อปี และได้รับ 300 บาท สำหรับผู้มีรายได้ต่ำกว่า 3 หมื่นบาทต่อปี มาตรการนี้จ่าย 2 เดือน คือวันที่ 1 พฤษภาคม เป็นเงิน 3,300 ล้านบาท ที่เหลือจ่ายในวันที่ 1 มิถุนายน โดยใช้เงินรวม 6,600 ล้านบาท ซึ่งทำให้ผู้ถือบัตรสวัสดิการสามารถนำเงินไปอุดหนุนร้านค้าธงฟ้าทันทีในวันที่ 1 พฤษภาคมนี้

นายพรชัยกล่าวว่า นอกจากนี้ ในวันที่ 8 พฤษภาคม ใส่เงินเข้าบัตรสวัสดิการสำหรับผู้ปกครองที่มีลูกกำลังเรียนไม่เกินชั้นมัธยม เพื่อซื้อชุดนักเรียนและอุปกรณ์ 2.7 ล้านคน วงเงินคนละ 500 บาทต่อบุตร 1 คนครั้งเดียว วงเงินรวม 1,350 ล้านบาท และในวันเดียวกันจะใส่เงินช่วยเหลือค่าปุ๋ยให้เกษตรกร 4.1 ล้านคน คนละ 1,000 บาทครั้งเดียว วงเงินรวม 4,100 ล้านบาท ส่วนคนพิการได้รับเงินเพิ่มเดือนละ 200

บาท เริ่มใส่เงินเข้าไปในวันที่ 9 พฤษภาคม โดยรับเงินตั้งแต่เดือนพฤษภาคม-กันยายน 2562 มีคนพิการรับเงินประมาณ 1.16 ล้านคน ใช้เงินประมาณ 1,160 ล้านบาท โดยเงินที่เข้าใน 3 กลุ่มนี้สามารถนำไปซื้อสินค้าผ่านเครื่องอีทีซี (เครื่องรูดบัตร) แอปพลิเคชันถุงเงินประชาชน หรือถอนเงินสดจากเครื่องถอนเงินอัตโนมัติได้

เอกชนขออย่าแรงกระตุ้นศก.

นายอริบ พิษานนท์ นายกสมาคมธุรกิจบ้านจัดสรร กล่าวว่า มาตรการพยุงเศรษฐกิจของรัฐบาลที่เพิ่งออกมาคงช่วยเศรษฐกิจไม่มากเหมือนคนหัวขี้ว แต่ให้ลูกอม ซึ่งมาตรการที่ออกมาไม่ใช่มาตรการที่ยั่งยืน มาตรการแจกเงินให้ผู้มีรายได้น้อย คนพิการ เกษตรกร และผู้ปกครองซื้อชุดนักเรียน ถือเป็นมาตรการการหวังผลทางการเมือง แม้จะเลือกตั้งไปแล้วแต่การจัดตั้งรัฐบาลยังไม่แล้วเสร็จ และหลายเขตเลือกตั้งมีการซ่อม ส่วนมาตรการภาษ้นำไปหักลดหย่อนนั้นกลุ่มที่ได้ประโยชน์ไม่มาก เพราะต้องอยู่ในฐานภาษี และค่าลดหย่อนได้กลับคืนมาไม่มาก ส่วนใหญ่จะเสียภาษี 10-20% เท่านั้น

นายอริบกล่าวว่า ส่วนมาตรการลดหย่อนภาษีซื้อบ้านหลังแรก 2 แสนบาท สำหรับบ้านและคอนโดมิเนียมในราคาไม่เกิน 5 ล้านบาท นั้น คงช่วยภาคอสังหาไม่มากนัก เพราะมีเงื่อนไขคือบ้านหลังแรก และราคาต้องไม่เกิน 5 ล้านบาท กลุ่มคนที่จะมีมาซื้อนั้นต้องเป็นกลุ่มเพิ่งทำงานใหม่ๆ บางคนไม่ได้อยู่ในฐานภาษีที่จะใช้ประโยชน์จากมาตรการนี้ได้ ซึ่งรัฐบาลติดรอบมาตรการมากเกินไปมาตรการนั้นจึงไม่ช่วยกระตุ้นอสังหา เหมือนคนที่กำลังเป็นภาระ แต่ให้กินแคร์วิตามินซี โดยก่อนหน้านี้มีข่าวว่าจะลดภาษี ค่าธรรมเนียมการโอน จดจำนอง ตรงนั้นน่าจะช่วยกระตุ้นกำลังซื้อมากกว่านี้ ภาคเอกชนอยากเห็นมาตรการยาแรงจะมาช่วยภาคอสังหา เพราะหากปล่อยไว้คงต้องมาเคาะฝ่าโลงช่วย

"สิ่งที่อยากเห็นสำหรับมาตรการด้านเศรษฐกิจคือการสนับสนุนลงทุนโครงสร้างพื้นฐานอย่างต่อเนื่อง เพื่อให้เป็นพื้นฐานของเศรษฐกิจในระยะยาว โดยมาตรการแจกเงินที่ทำนั้นมันยังไม่เต็มที่พอที่จะพลิกฝ่ามือได้" นายอริบกล่าว

สวนปาล์มนัดชุมนุมใหญ่

ด้านความเคลื่อนไหวเกษตรกรชาวสวนปาล์มน้ำมัน เรียกร้องรัฐบาลเร่งแก้ปัญหาราคาผลผลิตปาล์มตกต่ำอย่างหนัก โดยที่หน้าศาลา

กลางจังหวัดกระบี่ ตัวแทนเครือข่ายเกษตรกรชาวสวนปาล์มน้ำมัน จังหวัดกระบี่ กว่า 100 คน รวมตัวกันทำข้อตกลงเพื่อนัดชุมนุมเคลื่อนไหวครั้งใหญ่ เรียกร้องให้รัฐบาลแก้ปัญหาราคาปาล์มน้ำมันที่ตกต่ำอย่างต่อเนื่องตลอด 2 ปีที่ผ่านมา ล่าสุดอยู่ที่กิโลกรัมละ 1.60-1.80 บาท ต่ำที่สุดในรอบ 20 ปี ขณะที่ต้นทุนอยู่ที่กิโลกรัมละ 3.60 บาท โดยตัวแทนเครือข่ายเกษตรกรชาวสวนปาล์มน้ำมันได้ลงชื่อพร้อมแจ้งจำนวนสมาชิกที่จะรวมตัวกันชุมนุมกว่า 1,000 คน ในช่วงกลางเดือนพฤษภาคม ที่หน้าศาลากลางจังหวัดกระบี่

นายชโยดม สุวรรณรัตน์ ประธานชมรมคนปลูกปาล์มน้ำมันแห่งประเทศไทย กล่าวว่า ที่ผ่านมารัฐบาลไม่มีความจริงใจในการช่วยเหลือเกษตรกรชาวสวนปาล์มน้ำมัน เพราะมาตรการช่วยเหลือต่างๆ ที่ออกมามีเฉพาะภาคเอกชนได้รับผลประโยชน์ เกษตรกรได้รับผลประโยชน์น้อยมาก จึงต้องรวมตัวกันออกมาเคลื่อนไหวเนื่องจากได้รับความเดือดร้อนมานาน

ราคาปาล์มต่ำสุดรอบ 14 ปี

ผศ.ดร.วิวัฒน์ จันทร์กิ่งทอง ผู้จัดการศูนย์วิจัยนวัตกรรมทางธุรกิจ คณะบริหารธุรกิจ มหาวิทยาลัยหาดใหญ่ เปิดเผยผลการสำรวจดัชนีความเชื่อมั่นของประชาชน 14 จังหวัดภาคใต้ ด้านเศรษฐกิจและสังคม พบว่าภาวะเศรษฐกิจโดยรวม ทั้งรายจ่ายเพื่อซื้อสินค้าอุปโภค-บริโภค ที่จำเป็นในครอบครัว รายจ่ายด้านการท่องเที่ยวความสุขในการดำเนินชีวิต ความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน และ

การแก้ปัญหาเสพติด ซึ่งโดยรวมปรับตัวเพิ่มขึ้น

ผศ.ดร.วิวัฒน์กล่าวว่า ภาพรวมดัชนีความเชื่อมั่นของประชาชนปรับตัวลดลง ได้แก่ การแก้ปัญหาเศรษฐกิจ รายได้จากการทำงาน ฐานะการเงิน ส่วนปัจจัยลบจากสภาวะอากาศแห้งแล้งติดต่อกันเป็นเวลา 3-4 เดือน ในหลายพื้นที่ของภาคใต้ ทำให้ผลผลิตทางการเกษตรได้แก่ ยางพารา ปาล์มน้ำมัน และพืชผักผลไม้ให้ผลผลิตน้อยลง

"ราคาปาล์มน้ำมันตกต่ำที่สุดในรอบ 14 ปี อยู่ที่ราคา 1.60 บาท/กิโลกรัม ซึ่งสร้างความวิตกกังวลแก่เกษตรกรชาวสวนปาล์มเป็นอย่างมาก และได้มีการร้องเรียนถึงภาครัฐเพื่อให้ความช่วยเหลือและออกนโยบายแก้ปัญหาอย่างเร่งด่วน ซึ่งปัจจัยที่ประชาชนส่วนใหญ่มองว่ามีผลกระทบต่องานเศรษฐกิจ และสังคมในปัจจุบันมากที่สุด คือราคาพืชผลทางการเกษตรตกต่ำ คิดเป็นร้อยละ 29.10 รองลงมา คือค่าครองชีพร้อยละ 25.70 และราคาสินค้าร้อยละ 18.30 ปัญหาเร่งด่วนที่ประชาชนส่วนใหญ่มองว่ารัฐบาลควรให้ความช่วยเหลือเป็นอันดับแรก คือ ราคาพืชผลทางการเกษตร รองลงมา คือค่าครองชีพ" ผศ.ดร.วิวัฒน์กล่าว

ครม.ตั้งที่ปรึกษาเก็บภาษี

วันที่ 30 เม.ย. พล.ต.อ.วิฑูรย์ ไขษณูวิทย์ ผู้ช่วยโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลงผลประชุมครม.ว่า ครม.อนุมัติตามที่กระทรวงการคลังเสนอแต่งตั้ง 1.นายพล ชีรคุปต์ ผอ.กองสืบสวนและคดีกรมสรรพากร เป็นที่ปรึกษาด้านยุทธศาสตร์การจัดเก็บภาษี กรมสรรพากร 2.นางสดศรี พงศ์อุทัย รองอธิบดีกรมสรรพสามิต เป็นที่ปรึกษาด้านการพัฒนาและบริหารการจัดเก็บภาษี (นักวิเคราะห์นโยบายและแผนทรงคุณวุฒิ) กรมสรรพสามิต อนุมัติตามที่รมว.พลังงาน เสนอแต่งตั้ง นายวีระพล จิรประดิษฐกุล เป็นผอ.สถาบันบริหารกองทุนพลังงาน อนุมัติตามที่กระทรวงการคลังเสนอแต่งตั้ง กรรมการในคณะกรรมการธนาคารออมสินเพิ่มเติม คือ 1.นายมงคล ลีลาธรรม 2.น.ส.สุปรียา พิพัฒน์มโนมัย ตั้งแต่วันที่ 30 เม.ย.

อนุมัติตามที่กระทรวงศึกษาธิการเสนอแต่งตั้ง นายมนูญ ธรรม์คุณากร เป็นกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการสถาบันส่งเสริมการสอนวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี, นายสุรศักดิ์ อินศรีไกร ผอ.สำนักอำนวยการ สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน เป็นที่ปรึกษาด้านนโยบายและแผน สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน

อนุมัติรับโอนข้าราชการเพื่อแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งรองผอ.สำนักงานขับเคลื่อนการปฏิรูปประเทศ ยุทธศาสตร์ชาติ และการสร้างความสามัคคีปรองดอง (สำนักงาน ป.ย.ป.) เสนอ ได้แก่ นายสุวิทย์ อมรณพรัตน์กุล ที่ปรึกษาการพัฒนาระบบราชการ สำนักงาน ก.พ.ร. สำนักนายกรัฐมนตรี เป็นรองผอ.สำนักงานป.ย.ป.

คลังสิ่งออมสินแก้ปมLTVคนซื้อบ้านผ่อนดาวน์-เช่า3ปี

ประธานบอร์ดออมสินสั่งหาช่องปล่อยกู้
คนซื้อบ้านกลุ่มรายได้น้อย แก้ปมเกณฑ์
LTV เล็งให้ลูกค้าผ่อนดาวน์-ทำสัญญา
เช่ากับดีเวลอปเปอร์ 3-5 ปี ค่อยโอน
เป็นลูกค้าแบงก์ ด้าน “ชาติชาย” แจง
ยังไม่ได้ข้อสรุป หวั่นแบกเสี่ยง ยัน
ปล่อยกู้ลูกค้าตามเกณฑ์ ธปท.

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลัง
เปิดเผย “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า เมื่อเร็ว ๆ นี้
นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี
และนายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์
รมว.คลัง ได้มอบหมายให้นายอำนาจ
ปรีมนวงศ์ อธิบดีกรมธนารักษ์ ในฐานะ
ประธานคณะกรรมการ (บอร์ด) ของ
ธนาคารออมสิน ร่วมหารือกับหน่วยงาน
ที่เกี่ยวข้องว่าจะหาวิธีช่วยเหลือผู้ซื้อบ้าน
ที่ได้รับผลกระทบจากสถาบันการเงินมี
ความเข้มงวดปล่อยสินเชื่อบ้านมากขึ้น
ซึ่งเป็นไปตามมาตรการของธนาคาร
แห่งประเทศไทย (ธปท.) ที่กำหนด
เพดานอัตราส่วนเงินให้สินเชื่อต่อมูลค่า

หลักประกัน (LTV) ที่สูงขึ้น

“มีการรายงานว่า การที่แบงก์เข้มงวด
LTV มากขึ้น ทำให้ประชาชนโดย
เฉพาะผู้มีรายได้น้อยเข้าถึงสินเชื่อบ้าน
ได้ลำบากขึ้น โดยเฉพาะผู้มีรายได้น้อย
มากกว่า 80% ถูกปฏิเสธสินเชื่อ”
แหล่งข่าวกล่าว

นายอำนาจยกกล่าวกับ “ประชาชาติ
ธุรกิจ” ว่า ตนได้หารือในบอร์ดธนาคาร
ออมสิน โดยเบื้องต้นได้ให้นโยบายทาง
ฝ่ายบริหารของธนาคารไปหาแนวทาง
ช่วยเหลือผู้กู้เงิน โดยเฉพาะที่เป็นผู้มี
รายได้น้อย ซึ่งอาจจะใช้วิธีการสนับสนุน
เงินทุนให้ผู้ประกอบการอสังหาริมทรัพย์
(ดีเวลอปเปอร์) เพื่อนำเงินดังกล่าวไป
ให้ลูกค้าผ่อนดาวน์ เป็นระยะเวลา 3-5 ปี
ก่อนจะปรับกลับมาเป็นลูกค้าเงินกู้กับ

แบงก์ต่อไปหลังจากผ่อนดาวน์แล้ว

“จึงได้ให้ไปดูว่า แนวทางดังกล่าวนี้
จะทำได้หรือไม่ หากลูกค้าผ่อนชำระกับ
ดีเวลอปเปอร์ ได้ดีต่อเนื่องก็สามารถ
มากู้แบงก์ต่อได้ ซึ่งจะช่วยแก้ปัญหา

ให้กลุ่มคนที่กู้ไม่ผ่านเพราะติดเกณฑ์
LTV ได้ แต่ต้องให้แบงก์พิจารณา
รายละเอียดให้ชัดเจนก่อน เพราะแบงก์
ต้องรับความเสี่ยงเอง ส่วนการไปเจรจา
ธปท.เพื่อผ่อนปรนเกณฑ์ LTV ให้แบงก์
รัฐคงไม่ทำ” นายอำนาจยกกล่าว

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย
ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าวกับ
“ประชาชาติธุรกิจ” ว่า ธนาคารยัง
อยู่ระหว่างการศึกษาว่า จะให้ความ
ช่วยเหลือผู้ซื้อ (โพสต์ไฟแนนซ์)
ได้อย่างไรบ้าง เพราะประเด็นปัญหา
อยู่ที่ดีเวลอปเปอร์แจ้งว่าผู้ซื้อรายย่อย
กู้ไม่ผ่านกันมาก แต่ฝั่งดีเวลอปเปอร์
ไม่ได้มีปัญหาเรื่องเงินทุนหรือสภาพคล่อง
เพราะสามารถระดมทุนที่ต้นทุนต่ำได้
ดังนั้น ธนาคารออมสินจะพยายามหา
แนวทางช่วยเหลือผู้ซื้อในรูปแบบ
ที่ธนาคารไม่ต้องรับความเสี่ยงมาก
จนเกินไป

“เรากำลังดูว่าจะทำอย่างไรที่จะเป็นการ
ช่วยเหลือแบบที่ไม่เสี่ยงเพิ่มขึ้น เช่น

เงื่อนไขที่กำหนดให้วางเงินดาวน์มากขึ้น
ก็อาจจะดูข้อมูลการออมก่อนกู้ หากมี
การออมก่อนกู้ที่ดี เราอาจจะพิจารณา
ให้กู้ที่ยืดหยุ่นขึ้นได้ หรืออาจจะร่วมกับการ
เคหะแห่งชาติ (กคช.) ที่มีลูกค้า
ผู้มีรายได้น้อย โดย กคช.อาจจะให้ลูกค้า
กู้เงิน หรือทำสัญญาเช่ากับ กคช.ไป
ก่อน 3-5 ปี ถ้าดีค่อยโอนมาเป็นลูกค้า
แบงก์ ถ้าทำแบบนี้ ออมสินก็จะไม่เสี่ยง
แต่เป็นแค่ยกตัวอย่างยังไม่ได้สรุป”

นายชาติชายกล่าว

นายชาติชายกล่าวด้วยว่า เนื่องจาก
ธปท.กำหนดว่า ทุกธนาคารจะต้องปฏิบัติตาม
เกณฑ์ LTV เว้นแต่บางโครงการที่
เป็นลักษณะความตกลงระหว่างหน่วยงาน
เช่น การให้กู้แก่ข้าราชการ ทหาร
ตำรวจ ครู เป็นต้น ที่อาจจะทำความ
ตกลงเพื่อผ่อนปรนเงื่อนไขการให้กู้
เป็นการเฉพาะ โดยการผ่อนชำระก็ใช้
วิธีหักเงินเดือน ส่วนลูกค้าทั่วไปก็ต้อง
ปฏิบัติตามเกณฑ์โดยไม่ได้ผ่อนปรน
แต่อย่างใด

ธนาครออมสิน เปิดตัวโครงการ '๑๐ สุขเฉลิมหล้า ปวงประชาชีวิไลซ์' เฉลิมพระเกียรติเนื่องในโอกาสมหามงคลพระราชพิธีบรมราชาภิเษก

ออมสินปลื้ม 4 โครงการเฉลิมพระเกียรติของธนาคร ได้รับพิจารณาบรรจุในจดหมายเหตุพระราชพิธีบรมราชาภิเษก เนื่องในโอกาสมหามงคลพระราชพิธีบรมราชาภิเษก พุทธศักราช 2562 เปิดตัวโครงการ "๑๐ สุขเฉลิมหล้า ปวงประชาชีวิไลซ์" เชิญชวนคนไทยร่วมลงนามถวายพระพรชัยมงคลผ่านระบบออนไลน์ 3 ช่องทาง ตั้งแต่วันที่ 5 พ.ค. - 30 มิ.ย. 62 และร่วมเฉลิมฉลองในโอกาสพิเศษนี้ผ่านบทเพลง "สิบสุขชีวิไลซ์" จาก 2 ศิลปินชื่อดัง "เก่ง" ธชย ประทุมวรรณ และ "ฝน ธนสุนทร" ที่สื่อถึงการเริ่มต้นยุคแห่งความสุข และความชีวิไลซ์ พร้อมจัดงานแสดงมหรสพสมโภชเฉลิมพระเกียรติพระราชพิธีบรมราชาภิเษก ในวันศุกร์ที่ 3 พฤษภาคมนี้ อย่างยิ่งใหญ่สมพระเกียรติ ณ ธนาครออมสิน สำนักงานใหญ่ โดยมอบกระปุกออมสิน "เฉลิมราชย์ กษัตรา" เป็นที่ระลึกเมื่อถวายพระพรผ่านระบบออนไลน์

ดร.ชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาครออมสิน เปิดเผยว่า เนื่องในโอกาสมหามงคลพระราชพิธีบรมราชาภิเษก พุทธศักราช 2562 ธนาครออมสิน ซึ่งเป็นองค์กรที่ได้รับการสถาปนาโดยพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ 6 ด้วยลำนึกในพระมหากรุณาธิคุณเป็นล้นพ้น โดยธนาครออมสิน ร่วมเป็นส่วนหนึ่งในการถวายความจงรักภักดี ผ่านกิจกรรมพิเศษเพื่อเฉลิมพระเกียรติ ในหลวงรัชกาลที่ 10 จำนวน



10 โครงการ โดยมี 4 โครงการที่ได้รับการบรรจุในจดหมายเหตุพระราชพิธีบรมราชาภิเษก ได้แก่ โครงการสร้างอาคารเฉลิมพระเกียรติเพื่อมูลนิธิโรงพยาบาลสมเด็จพระยุพราช, โครงการผลิตสเปดเฉลิมพระเกียรติ ความยาว 30 วินาที, โครงการร้อยปณิธาน คนออมความดี ถวายความภักดีในหลวง และ โครงการ ๑๐ สุขเฉลิมหล้า ปวงประชาชีวิไลซ์ เฉลิมพระเกียรติเนื่องในโอกาสมหามงคล พระราชพิธีบรมราชาภิเษก ซึ่งได้เปิดตัวอย่างเป็นทางการในวันนี้

โดยโครงการ "๑๐ สุข เฉลิมหล้า ปวงประชาชีวิไลซ์" เฉลิมพระเกียรติเนื่องในโอกาสมหามงคล พระราชพิธีบรมราชาภิเษก" เป็นการ

ถ่ายทอดเรื่องราวและความจงรักภักดีพร้อมกับการเชิญชวนประชาชนชาวไทยร่วมถวายพระพร ผ่านกิจกรรมหลัก 2 รูปแบบ คือ รูปแบบที่ 1 ส่วนกิจกรรมจัดแสดงนิทรรศการ แสดงพระราชประวัติและพระราชกรณียกิจของสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ บดินทรเทพยวรางกูร ในรูปแบบมัลติมีเดีย แลนด์มาร์กกระปุกออมสินรุ่นเฉลิมพระเกียรติ บนจอ LED 360 องศา การแสดงมินิคอนเสิร์ตเฉลิมพระเกียรติ และบทเพลงพิเศษ "สิบสุขชีวิไลซ์" ที่จัดทำขึ้นในโอกาสสำคัญนี้

สำหรับ รูปแบบที่ 2 ส่วนออนไลน์ เชิญชวนคนไทยร่วมลงนามถวายพระพรชัยมงคลผ่านระบบออนไลน์ ผ่าน 3 ช่องทาง ได้แก่

เว็บไซต์หลักของกิจกรรม <https://10Sook.gsbs.or.th/> แอปพลิเคชัน "อมสุข" และ แอปพลิเคชัน "Jertam" รวมถึงได้รับความร่วมมือจากเหล่าผู้มีชื่อเสียงในสังคมออนไลน์ที่ช่วยประชาสัมพันธ์กิจกรรมอีกทางหนึ่ง เพื่อเป็นการเริ่มต้นแห่งรัชสมัยยุคแห่งความสุข และความชีวิไลซ์ กับ 10 ความสุขที่จะเกิดขึ้นกับพสกนิกรชาวไทย

ได้มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ โดยผู้เสนอจะเป็นผู้เลือกความสุขและความชีวิไลซ์ ได้จำนวน 10 รูปแบบ ได้แก่ สุขแห่งการเริ่มต้น, สุขแห่งความสามัคคี, สุขแห่งความรุ่งเรือง, สุขแห่งความดี, สุขแห่งความพัฒนา, สุขแห่งศิลปะ, สุขแห่งความเปลี่ยนแปลง, สุขแห่งความทันสมัย, สุขแห่งความรัก และสุขแห่งความชีวิไลซ์ พร้อมแชร์ Clip AR พร้อมคำถวายพระพรของตนขึ้นไปบนสื่อสังคมออนไลน์ได้ทันที จึงขอเชิญชวนคนไทยทุกหมู่เหล่าร่วมกันแสดงความจงรักภักดีร่วมกับธนาคารออมสินตามช่องทางต่างๆ นี้ ได้ตั้งแต่เวลา 15.00 น. ของวันที่ 5 พฤษภาคม 2562 จนถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2562

นอกจากนี้ ยังมีอีกหนึ่งกิจกรรมที่จัดขึ้นตามโบราณราชประเพณีเมื่อมีพระราชพิธีบรมราชาภิเษก คือ การเฉลิมฉลองสมโภช ซึ่งธนาคารออมสินได้จัดงานแสดงมหรสพสมโภชอย่างยิ่งใหญ่สมพระเกียรติ ในวันศุกร์ที่ 3 พฤษภาคมนี้ ณ ลานพระบรมราชานุสาวรีย์รัชกาลที่ 6 ธนาคารออมสิน สำนักงานใหญ่ ถนนพหลโยธิน ภายในงานมีการตกแต่งสถานที่งดงามยิ่ง และกิจกรรมต่างๆ ประกอบด้วย นิทรรศการพระราชประวัติและพระราชกรณียกิจของสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ บดินทรเทพยวรางกูร การแสดงมหรสพชาววังชุดระบำหาดเล็กข้าหลวง การแสดงวัฒนธรรมพื้นบ้าน ฉายหนังกลางแปลง เรื่องรามเกียรติ์ ตอนรามาวตาร การขับร้องบทเพลงพระราชนิพนธ์โดยศิลปินชื่อดัง พร้อมกับการจัดทำกระปุกออมสิน "เฉลิมราชย์กษัตริย์" ซึ่งได้รับพระบรมราชานุญาตอนุญาตราสัญลักษณ์พระราชพิธีบรมราชาภิเษก พุทธศักราช 2562 มาประทับบนกระปุกนี้ด้วย ถือเป็นกระปุกออมสินใบแรกแห่งรัชสมัย มอบเป็นที่ระลึกในวาระสำคัญนี้แก่ผู้ร่วมงานทุกท่านที่ร่วมงาน และร่วมกิจกรรม (คนละ 1 ใบ ของมีจำนวนจำกัด) *

ด้าน "เก่ง" ธชย ประทุมวรรณ กล่าวถึงความพิเศษของบทเพลง "สิบสุขชีวิไลซ์" ว่า "บทเพลงนี้แต่งเนื้อร้อง และทำนอง โดยอ้างอิงความเป็นไทยในรูปแบบต่างๆ ไว้ด้วยกัน ทั้งดนตรีการเอื้อน เพื่อสื่อถึงความจงรักภักดี ต่อพระบรม

ราชวงศ์จักรี รวมถึงการถ่ายทอดความหมายของความสุข 10 ประการ ผ่านบทเพลงที่มีทั้งความไพเราะ ความสนุกสนาน และเป็นสิ่งที่เราชาวไทยสามารถสัมผัสได้"

ขณะที่ "ฝน ธนสุนทร" อีกหนึ่งผู้ถ่ายทอดบทเพลงได้กล่าวว่า "รู้สึกภูมิใจที่ได้เป็นส่วนหนึ่งในการถวายความจงรักภักดีต่อในหลวง



รัชกาลที่ 10 ในโอกาสมหามงคลพระราชพิธีบรมราชาภิเษก และขอเชิญชวนให้ทุกคนร่วมชม MV พิเศษที่เราตั้งใจถ่ายทอดในครั้งนี้ผ่านช่องทางต่างๆ"

สำหรับการจัดงานเปิดตัวโครงการ "๑๐ สุขเฉลิมเหล่า ปวงประชาชีวิไลซ์ เฉลิมพระเกียรติ เนื่องในโอกาสมหามงคลพระราชพิธีบรมราชาภิเษก" พร้อมเชิญชวนพสกนิกรชาวไทยร่วมแสดงความจงรักภักดีผ่านการลงนามถวายพระพรชัยมงคลแบบออนไลน์ และร่วมเฉลิมฉลองในโอกาสพิเศษผ่านบทเพลง "สิบสุขชีวิไลซ์" จาก 2 ศิลปินชื่อดัง "เก่ง" ธชย ประทุมวรรณ และ ฝน ธนสุนทร ที่สื่อถึงการเริ่มต้นยุคแห่งความสุข และความชีวิไลซ์แล้วยังมีมินิคอนเสิร์ตจากวง SBFIVE เหล่าเซเลบริตี้ชื่อดัง ม.ล.เยาวภา รังสิต, นฤทัย ไซยนต์ ณ อยุธยา, กนกกรส กิตติขจร และ ณัฏฐกรณ์ ชูณหะวัณ ให้เกียรติเข้าร่วมงาน ณ ลานสโตนโวลต์ ชั้น G ศูนย์การค้าสโตนโวลต์ ฟิวเจอร์พาร์ค รังสิต ในครั้งนี้ด้วย

ธอส.อ่วม'แอลทีวี'ปล่อยกู้เมษาฯวูบ-ชี'สิทธิภาษี'ไร้ผล

กรุงเทพธุรกิจ ● ธอส. เพื่อยอดสินเชื่อ
ซื้อที่อยู่อาศัยแล้ว หลังเริ่มใช้มาตรการ "แอลทีวี"
ระบุเดือนเม.ย.ต่ำเป้าปล่อยได้เพียง 9 พันล้าน
จากเป้าหมาย 1.5 หมื่นล้าน ส่วนสินเชื่อ
บ้านล้านหลังยังอีก 4 เดือน ปล่อยได้เพียง 3.5
พันล้าน ระบุมาตรการภาษีไม่เอื้อ เหตุลูกค้า
ส่วนใหญ่ไม่เข้าขายเสียภาษีอยู่แล้ว

ภาพรวมสินเชื่อสังหาริมทรัพย์ชะลอ
ตัวลงชัดเจน หลังเกณฑ์การปล่อยสินเชื่อ
ต่อมูลค่าหลักประกัน(LTV) ของธนาคารแห่ง
ประเทศไทย(ธปท.) มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่
1 เม.ย.ที่ผ่านมา โดยเกณฑ์ LTV ของ ธปท.
ออกมาเพื่อสกัดดีมานด์เทียม โดยเฉพาะ
กลุ่มผู้ซื้อที่อยู่อาศัยเพื่อการเก็งกำไรและการ
ลงทุน ซึ่งเกณฑ์นี้ ธปท. คาดหวังจะช่วยลด
การสะสมความเปราะบางในระบบการเงิน

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ
ธนาคารอาคารสงเคราะห์(ธอส.) กล่าวว่า สินเชื่อ
เพื่อซื้อที่อยู่อาศัยของ ธอส. ชะลอลงชัดเจน
ในเดือนเม.ย. โดยเดือนดังกล่าวมียอดปล่อย
สินเชื่อรวมเพียง 9 พันล้านบาท ต่ำกว่าเป้าหมาย
ที่ ธอส. วางไว้ที่ 1.5 หมื่นล้านบาท

"การชะลอตัวของสินเชื่อส่วนหนึ่งจาก
เกณฑ์ LTV ของแบงก์ชาติ ที่เริ่มใช้ในช่วงต้น
เดือนเม.ย. ประกอบกับเป็นเดือนที่มีวันหยุด
จำนวนมาก จึงทำให้ยอดปล่อยสินเชื่อชะลอตัว"

สำหรับเป้าหมายการปล่อยสินเชื่อเพื่อ
ซื้อสังหาริมทรัพย์ในปีนี้ ธอส. ตั้งเป้าไว้ที่
2 แสนล้านบาท โดยครึ่งปีแรกมีเป้าหมายอยู่ที่
1 แสนล้านบาท แต่คาดว่าจะปล่อยสินเชื่อได้
ราว 9 หมื่นล้านบาท ซึ่งเดือนเม.ค.ปล่อยสินเชื่อ
ได้ 1.17 หมื่นล้านบาท เดือนก.พ.ปล่อยได้
1.3 หมื่นล้านบาท และเดือนมี.ค.ปล่อยได้
1.98 หมื่นล้านบาท

ส่วนความคืบหน้าการปล่อยสินเชื่อใน
โครงการบ้านล้านหลัง ตั้งแต่เปิดให้ผู้ลงทะเบียน
ยื่นข้อมูลขอสินเชื่อเมื่อต้นเดือนเม.ค.ที่ผ่านมา
ปัจจุบันมียอดปล่อยสินเชื่อแล้ว 5 พันราย คิดเป็น
มูลค่ารวม 3.5 พันล้านบาท ซึ่ง ธอส. ได้รับ
มอบหมายจะต้องพิจารณาอนุมัติสินเชื่อ
ให้แล้วเสร็จจำนวน 1.27 แสนราย ภายใน
2 เดือนข้างหน้า

"เราไม่ได้มีเป้าหมายว่าจะอนุมัติสินเชื่อ
ให้ได้วงเงินเท่าใด แต่จะต้องพิจารณาอนุมัติ
ให้ได้ทั้งหมด 1.27 แสนรายในระยะเวลาที่
กำหนด โดยขณะนี้ ยังมีจำนวนผู้ที่ยังไม่ยื่น
ขอสินเชื่ออีกจำนวนมาก ผมสั่งการให้สาขา
ที่รับผิดชอบเร่งติดตาม เพื่อให้มาส่งข้อมูล
อย่างไรก็ดี ประเมินว่า จะมีผู้ลงทะเบียน
จำนวนหนึ่งที่ยังอยู่ในกลุ่มที่ยังไม่มีศักยภาพ
ในการขอสินเชื่อ"

ทั้งนี้ ธนาคารมีแผนที่จะเปิดให้มีการ
ลงทะเบียนเพื่อผู้สนใจขอสินเชื่อโครงการ
บ้านล้านหลังในเดือนก.ย.นี้

ส่วนมาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมการมีที่อยู่
อาศัยเป็นของตนเองที่คณะรัฐมนตรี(ครม.)
เพิ่งอนุมัติเมื่อวันที่ 30 เม.ย.ที่ผ่านมา เชื่อว่า
จะมีส่วนช่วยกระตุ้นให้ผู้ที่ต้องการซื้อบ้าน
สามารถตัดสินใจได้เร็วขึ้น โดยเฉพาะกลุ่ม
ผู้มีรายได้ที่อยู่ในเกณฑ์ต้องเสียภาษีเพราะจะ
ได้รับการลดหย่อนเป็นวงเงินสูงถึง 2 แสนบาท
แต่กลุ่มผู้มีรายได้น้อยหรือมีรายได้ไม่ถึงเกณฑ์
ต้องเสียภาษี จะไม่ได้รับประโยชน์ดังกล่าว

นายฉัตรชัย กล่าวว่า ลูกค้านของ ธอส.
ส่วนใหญ่เป็นกลุ่มที่มีรายได้ไม่ถึงปานกลาง
ดังนั้นมาตรการดังกล่าวอาจไม่เข้าช่วยช่วย
กระตุ้นการตัดสินใจขอสินเชื่อมากนัก โดยเฉพาะ
ในกลุ่มลูกค้าที่มีรายได้ต่ำ ดังนั้นโครงการ
บ้านล้านหลังของ ธอส. จึงอาจไม่ได้ประโยชน์
จากมาตรการของภาครัฐในครั้งนี้นัก

เมื่อวันที่ 30 เม.ย.ที่ผ่านมา ที่ประชุม
ครม. มีมติเห็นชอบมาตรการพวงศรัศูกิจ
ช่วงกลางปี 2562 เป็นวงเงินรวมทั้งหมด
2.1 หมื่นล้านบาท ส่วนใหญ่ดำเนินการผ่าน
บัตรสวัสดิการรัฐ วงเงินรวม 1.3 หมื่นล้านบาท
ที่เหลือเป็นมาตรการด้านภาษีหนึ่งนั้นเป็นการ
ให้สิทธิกับผู้ซื้อสังหาริมทรัพย์ที่เป็นอาคาร
พร้อมที่ดิน หรือห้องชุดในอาคารชุด ที่มีมูลค่า
ไม่เกิน 5 ล้านบาท สามารถลดหย่อนภาษีเงิน
ได้บุคคลธรรมดาในการคำนวณภาษีได้ตาม
ที่จ่ายจริง แต่ไม่เกิน 2 แสนบาท

อย่างไรก็ตาม ผู้ใช้สิทธิต้องไม่เคยเป็น
เจ้าของกรรมสิทธิ์ในอสังหาริมทรัพย์อื่นมาก่อน
เริ่มต้นตั้งแต่วันที่ 30 เม.ย.-31 ธ.ค.2562

ธ.ก.ส.อวดปล่อยกู้5พันล.แก้หนี้นอกระบบ

ไทยโพสต์ • ธ.ก.ส.อวดผลงาน
แก้หนี้นอกระบบปีบัญชี 2561
ปล่อยกู้เฉียด 5 พันล้านบาท อุ่ม
เกษตรกรเข้าระบบได้ 5.27 หมื่น
คน ยันตั้งเป้าหมายล้างหนี้นอกระบบเป็นศูนย์ หวังลดความ
เดือดร้อนเกษตรกร

นายสมเกียรติ กิมาวหา
ผู้ช่วยผู้จัดการธนาคารเพื่อ
การเกษตรและสหกรณ์การ
เกษตร (ธ.ก.ส.) และโฆษก ธ.ก.ส.
เปิดเผยถึงผลการดำเนินงาน
โครงการช่วยเหลือเกษตรกรใน
การแก้ไขหนี้นอกระบบของ
เกษตรกรและบุคคลในครัว
เรือนจนถึงวันที่ 31 มี.ค.2562
ซึ่งเป็นวันสิ้นปีบัญชี 2561 ว่า
ธนาคารสามารถเข้าไปแก้ปัญหา
หนี้นอกระบบได้แล้ว 52,744 คน
วงเงินรวมเกือบ 4,967 ล้าน
บาท แบ่งเป็นเกษตรกรที่เข้า
ร่วมระยะที่ 1 และระยะที่ 2
รวมจำนวน 44,987 ราย เป็น
เงิน 4,292 ล้านบาท ระยะที่ 3
มีเกษตรกรเข้าร่วมจำนวน 7,757
ราย เป็นเงิน 675 ล้านบาท

“ธนาคารตั้งเป้าหมาย
การแก้ปัญหานี้นอกระบบ
ให้เป็นศูนย์เพื่อลดความเดือด
ร้อนของเกษตรกร เนื่องจาก
ข้อมูลการลงทะเบียนผู้มีราย
ได้น้อยในโครงการลงทะเบียน
เพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ พบว่า
เกษตรกรมีหนี้นอกระบบหลาย
แสนราย ดังนั้น ธ.ก.ส.ได้เพิ่ม

โอกาสการเข้าถึงแหล่งเงินทุน
ในระบบให้มากขึ้น ทั้งการปล่อย
สินเชื่อ ช่วยเหลือและแก้ไข
ความเดือดร้อนของเกษตรกร
และบุคคลในครัวเรือนเพื่อหลุด
พ้นจากวงจรหนี้นอกระบบ”
นายสมเกียรติกล่าว

นอกจากนี้ธนาคารยัง
ทำมาตรการให้ความช่วยเหลือ
เกษตรกรผู้มีรายได้น้อยที่ลง
ทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ
โครงการสนับสนุนสินเชื่อราย
ย่อยเพื่อใช้จ่ายฉุกเฉินระยะที่ 2
จ่ายสินเชื่อ 157,411 ราย เป็น
เงิน 7,607 ล้านบาท เพื่อกู้เงิน
ในระบบไปใช้จ่ายในชีวิตประจํา
วันแทนการกู้นอกระบบ รวมถึง
โครงการเพิ่มรายได้แก่เกษตรกร
เช่น โครงการชำระดีมีคืน คืน
ดอกเบี้ยให้เกษตรกรแล้วเป็นเงิน
3,051 ล้านบาท โครงการสินเชื่อ
เพื่อพัฒนาอาชีพของผู้มีรายได้น้อย
ที่ลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการ
แห่งรัฐ จ่ายสินเชื่อ 180,545
ราย เป็นเงิน 8,690 ล้านบาท

มาตรการพักชำระหนี้ลูกค้า
ธ.ก.ส.ใน 3 จังหวัดชายแดนภาค
ใต้ มีเกษตรกรได้รับสิทธิ์ 37,789
ราย ต้นเงินคงเป็นหนี้ 4,030
ล้านบาท โครงการสนับสนุน
สินเชื่อเพื่อลดต้นทุนปัจจัยการผลิต
ให้แก่เกษตรกร เกษตรกรเปิดใช้
บัตร 562,205 ราย จ่ายสินเชื่อ
177,690 ราย เป็นเงิน 2,401
ล้านบาท.

ธกส.โชว์แก้หนี้นอกระบบ ปล่อยกู้5หมื่นราย5พันล้าน

นายสมเกียรติ กิมาวหา ผู้ช่วยผู้จัดการธนาคารเพื่อ ให้เป็นศูนย์เพื่อลดความเดือดร้อนของเกษตรกร เนื่องจาก การเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) และโฆษก ข้อมูลการลงทะเบียนผู้มีรายได้น้อยในโครงการลงทะเบียน ธ.ก.ส. เปิดเผยว่า ผลการดำเนินงานโครงการช่วยเหลือ เพื่อสวัสดิการแห่งรัฐพบว่า เกษตรกรมีหนี้นอกระบบหลาย เกษตรกรในการแก้ไขหนี้นอกระบบของเกษตรกรและ แสนราย ดังนั้น ธ.ก.ส.ได้เพิ่มโอกาสการเข้าถึงแหล่งเงิน บุคคลในครัวเรือนจนถึงวันที่ 31 มี.ค. 62 ซึ่งเป็นสิ้นปีบัญชี ทุนในระบบให้มากขึ้น”

นอกจากนี้ยังมีมาตรการให้ความช่วยเหลือ เกษตรกรผู้มีรายได้น้อยที่ลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ เกษตรกรที่เข้าร่วมระยะที่ 1 และระยะที่ 2 รวมจำนวน โครงการสนับสนุนสินเชื่อรายย่อยเพื่อใช้จ่ายฉุกเฉินระยะ ที่ 2 จ่ายสินเชื่อ 157,411 ราย เป็นเงิน 7,607 ล้านบาท

“ธนาคารตั้งเป้าหมายการแก้ปัญหานี้นอกระบบ นอกระบบ รวมถึงโครงการเพิ่มรายได้แก่เกษตรกรด้วย.



ปลูกรักษ์ต้นไม้ : รักษ์ วรกิจโกกลาง กรรมการและผู้จัดการทั่วไป บริษัทประกันสินเชื่อบุคคลและประกันภัย (บสย.) นำคณะผู้บริหารและพนักงานร่วมปลูกรักษ์ต้นไม้ ต้นไม้ประจำรัชกาลที่ 10 ต้นราชพฤกษ์ และต้นเหลืองปรีดียาธร เพื่อเฉลิมพระเกียรติเนื่องในโอกาสพระราชพิธีบรมราชาภิเษก พุทธศักราช 2562 ณ สวนสมเด็จพระศรีนครินทร์ รมณีย์ เมื่อเร็วๆนี้.

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: การตลาด/สังคม

วันที่: พุธที่ 2 - อาทิตย์ 5 พฤษภาคม 2562

ปีที่: 41

ฉบับที่: 5145

Col.Inch: 16.80

Ad Value: 22,680

ภาพข่าว: ร่วมยินดี

หน้า: 22(บนขวา)

PRValue (x3): 68,040

คลิป: สีสี่



ร่วมยินดี - นริศ เชยกลิ่น ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บมจ.สิงห์ เอสเตท แสดงความยินดีกับ
ปริญญ์ พัฒนภักดี รองกรรมการผู้จัดการใหญ่อาวุโส สายงานปรับโครงสร้างหนี้และบริหาร
ทรัพย์สิน ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ในโอกาสพิธีเปิดธนาคารสาขาสิงห์ คอมเพล็กซ์ โดยมี
นางอรณีย์ พูลขวัญ นายชัยรัตน์ ศิวะพรพันธ์ ร่วมเป็นเกียรติในงาน เมื่อเร็ว ๆ นี้